22. RUSIBARITANUS. *Rusubus* apud Orteium ex Victore Uticensi nis. memoratur. Ptolemæus habet lib. iv, cap. 3, *Rusicibar*, vide infra 167 num. 77. *Rusippim municipium* exhibent Tabulæ Peutingerianæ.

23. SUBBARITANUS. Codex Halleri, *Subarritanus*. Ptolemæus lib. iv, cap. 1, memorat inter Tingitanæ civitates *Subur*, ex qua *Maximianum* in Collatione Carthag. *episcopum Suburitanum* dictum fuisse scribit Carolus a Sancto Paulo. At *Maximianus Suburitanus* nullus est in Collatione Carthag. Nam Maximia-

nus, qui cap. 135 *Suboabburitanus* dicitur in editionibus Baluzianam antecedentibus, non *Suburitanus*, neque *Subbaritanus*, sed *Zugabbaritanus*, appellari debet, uti emendavit Baluzius. Vide supra num. 20. *Martyrum Suburbitarum* mentio habebatur in sermone 32 sancti Augustini a Sirmundo edito, qui est novæ editionis 345. De quibus vide admonitionem nostram in passionem sanciarum martyrum Perpetuæ et Felicitatis, num. 3, in Actis Martyrum sinceris, pag. 82.

24. AQUENSIS. Complures erant hujus nominis urbes in Africa, etiam præter eas quæ aliquo additamento distinguebantur. Secundus, qui Leporij libello subscripsit, sese *Ecclesiæ Aquensis, sive Megaritanæ* episcopum appellat; sed hic erat ex Numidis, ut diximus in notis ad ejus provinciæ episcopos num. 103. Adfuit Collationi Carthag. cap. 208 *Victorinianus episcopus Aquensis* ex Donatistarum secta, quem ad Arzugitanam provinciam pertinuisse colligitur ex eodem Collationis loco, ubi *Asselicus episcopus catholicus municipii Tusurritani* interlocutus se de *Arzugibus die III calendarum Maiarum profectum fuisse*, ac Victorinianum in via Donatistarum factione fuisse ordinatum. Recensetur et cap. 498 item ex Donatistis *Cresconius episcopus Aquensis*; sed Numidis istum accenseri debere facile colligi potest ex eodem loco, nam cum ibi Cresconius *traditorem* se non habere dixisset, interlocutus est Aurelius episcopus catholicus Macomadæ, et dixit: *Habemus hic presbyterum, nam et episcopus ibi fuit, modo defunctus est, et in loco ejus necdum est ordinatus*. Aurelium autem Macomadæ Numidicæ episcopum fuisse probavimus supra in notis ad istius provinciæ episcopos num. 84. Sed præter hos omnes habemus adhuc episcopum Aquensem ex Collatione, qui, ut videtur, hujusce Aquensis Mauritaniæ urbis episcopus fuit. Is est *Hilpidius episcopus plebis Aquensis* qui cum *Reparato* suo adversario cap. 135 recensitus est; qui *Reparatus* iterum inter Donatistas cap. 197 comparuit. *Aquas* inter Sufasar et ipsam Cæsaream habet Antoninus in Itinerario, cui loco videtur Aquensis episcopus hic memoratus præfuisse. Cæterum V. C. Stephanus Baluzius urbem Aquensem hic laudatam eam ipsam esse censet *civitatem Aquitanæ* cujus Crescen. in libro I Historiæ Victoris Vitensis, numero 7 *Metropolitanus* fuisse dicitur. Qua de re plura diximus in notis ad hunc Victoris locum, num. 22. Certe *Aquitani* ab *Aquis* in Gallia dicti sunt, ut observat Joannes Harduinus in libro IV Plinii, cap. 49, qui ideo indifferenter *Aquenses* et *Aquitani*, ut vult Baluzius, dicebantur. Baluzio etiam favet, quod Crescens *centum et viginti episcopis* præfuisse dicatur: totidem enim Mauritaniæ Cæsariensis antistites habentur in Notitia, præter et alias sedes, quæ tunc temporis episcopos non habebant.

25. MURUSTAGENSIS. Sic mss. et editi.

26. VAGALITANUS. Eidem urbi præfuit ex parte Donati *Miggin episcopus Vagalitanus* in Collatione Carthaginensi cap. 208 recensitus. *Vagal* inter Mauritaniæ oppida memorat Antoninus in Itinerario.

27. TIGISITANUS. Jam vidimus inter Numidiæ episcopos num. 89 *Tisigitanum* episcopum, quo loco retulimus ea quæ de utraque urbe 168 cognomine colligere licuit: quæ consulas. Ortelius *Tigisitanum* memorat et *Tigistanum* ex Victore, ut loquitur, Uticensi. *Tigis* inter Mauritaniæ Cæsariensis urbes habet Ptolemæus libro IV, cap. 2. *Tigisim* anonymus Ravennas lib. III, num. 8. *Aptum Tigiensem* in Collatione Carthaginensi cap. 120 episcopum catholicum huc revocari debere censet Lucas Holstenius. Hunc tamen Tiziensi in Byzacena civitati præfuisse ait Baluzius, ut diximus num. 65 inter Byzacenos.

28. FALLABENSIS. Hanc urbem non memorat Ortelius, quod in fragmento Halleri fortassis non habetur.

29. USINADENSIS. Codex Halleri, *Usidanensis*.

30. FLUMENZERITANUS. Sic editi et mss.

31. CASTELLONORITANUS. Hunc non habet Ortelius ex Halleri fragmento.

32. RESTITUTUS FLORIANENSIS. Sic editi; codex Laudunensis habet *Restutus*: quæ varia lectio sæpius in hac Notitia contingit. Ptolemæus libro IV, cap. 2, inter Mauritanicæ Cæsariensis urbes memora: *Phlorgyam*; Græcus textus habet *φλωρύτα*; ex qua dubio procul *Phlorgyanensis* seu *Florianensis* vox derivata est.

33. ALAMILIAREN-*IS*. Sic hujus loci nomen Ortelius ex Victore scribit, ac si ex duobus vocibus fuerit compositum, scilicet *Ala-Miliariensis*. Et quidem non semel in Notitia Imperii *Ala Miliaria*, seu *Ala Miliariensis* habetur; atque exinde fortassis urbs ista nomen sortita est, ut a Germanis *Germania*.

34. TIGAMIBENENSIS. Codex Halleri, *Tiganibemen-sis*.

35. AMAURENSIS. Sic editi et mss. Anonymus Ravennas inter urbes quæ ad *aliam partem Mauritanicæ Sitfensis* sunt, *Anabu Mune*. id est municipium memorat ex quo forte *Amauensis*, tum *Amaurensis* vox deducta est.

36. SESTENSIS. Sic mss. simul et editi; et infra num. 117 habetur *Sertensis*. Porro Ortelius suspicatur hic esse legendum *Septensis*, quamvis nihil afferat de urbe *Septensi*, quæ tamen notissima est. Septium sic appellatum fuisse refert Procopius libro I de Bello Vandalico, quod juxta illam urbem septem tumuli attollerentur, a qua alteram Herculis columnam haud procul sitam fuisse scribit: quod idem sere repetit libro II. Testis est idem Procopius libro VI de *Ædificiis*, cap. 7, castrum istud post expulsos ex Africa Vandalos a Justiniano Augusto restauratum fuisse, quo jubente exstructum est ibi templum in *Deiparæ Virginis honorem*. In Notitia Bodleiana semel et iterum memoratur *Septium* inter Mauritanicæ secundæ urbes, ubi tres istius provinciæ priores civitates sic exhibentur: primo quidem *Septium* simpliciter; altera vice *Septium ad partem Thenissi*; tertio denique loco habetur *Spanias*, cui conformis est textus Græcus ibidem relatus. At in Goaris editione omnia hæc unico articulo concluduntur. Græce quidem sic: *Ἰσπύον τῆς τῶ μέγος Ἰσπανίας*; Latina autem versio hæc habet, *Benepota in parte Hispaniæ*.

37. TERNAMUNENSIS. Ejusdem loci fuit ex parte Donatistarum *Sarmentium episcopus Ternamunensis*, in Collatione Carthag. cap. 180 memoratus in Ba'uzana editione; nam alia habent, et quidem cap. 179, *Cernamunensis*, et Massoniana *Cerramunensis*. Ea est dubio procul civitas quæ ab Antonino dicitur *Tarnamusa Castra*; unde infert Baluzius hic in Notitia legendum esse *Ternamunensis* pro *Ternamunensis*: quin et in Notis ad laudatum Collationis locum fusius, et quidem pro more suo erudite, disserit de variis litterarum mutationibus quæ occurrere solent in veteribus monumentis, potissimum Africanis.

38. CAPUTCILLENSIS. Memoratur ab Antonino in Itinerario, ubi *Caput Cila* dicitur. Et in Notitia Imperii sect. 54, *Præpositus 169 limitis Caput Cillensis* notatur sub dispositione ducis Mauritanicæ Cæsariensis.

39. NASBINCENSIS. Codex Halleri apud Ortelium, *Narbincensis*.

40. BACANARIENSIS. Sic habet uterque ms. simul cum editis.

41. BALLENS VILLENOBENSIS. Sic codex ms. Laudun. At editi, *Valens*. Codex Halleri, *Baleus*. Nam Ortelius ait in Victore mentionem fieri *Balei Villenobensis*.

42. MASUCCABENSIS. Sic Laudun. et editi; unica littera aliter codex Halleri apud Ortelium, *Masuccabensis*.

43. PAMARIENSIS. Hunc quoque laudat Ortelius ex Victore. *Palmariam insulam* habet Antonius in Itinerario maritimo sitam inter Africam et Sardiniam.

44. BENEPO TENTIS. Sic uterque ms. et editi. Supra num. 36 vidimus in Notitia Leonis imperatoris

A recenseri inter Mauritanicæ secundæ civitates *Benepotam*.

45. VARDIMISENSIS. Huc revocandus est *Victor episcopus plebis Bartimisiensis*, qui inter catholicos antisites recensitus fuit in Collatione Carthag. cap. 135.

46. AMBIENSIS. Maximus martyr in aliquot codicibus mss. passus dicitur apud *Ambiensem provinciam*, ut observavimus in admonitione ad ejusdem sancti acta, n. 2, in Actis Mart. sincer., pag. 143.

47. MEDIENSIS. Hunc non memorat Ortelius ex Halleri codice. Ad *Medias* habent Tabulæ Pentingerianæ segmento tertio, sed, ni fallor, extra Mauritaniam.

48. CATULENSIS. Sic mss. et editi. *Casnam*, ut jam observavimus, memorat Antoninus in Itinerario. Sed quando hic locus haud procul Carthagine aberat, huc revocari non potest. Cerealis episcopus Afer, qui librum adversus Arianos edidisse dicitur apud Gennadium cap. 96, *episcopus Castulensis* appellatur ab anonymo auctore antiquo de 12 scriptoribus ecclesiasticis apud Miræum. Vide infra num. 119.

49. MINNENSIS. Codex Halleri, *Minuensis*. Conc. Carth. sub Bonifacio subscripsit *Secundinus episcopus plebis Minensis, provinciæ Mauritanicæ*, et quidem *Cæsariensis*, ut patet ex Bonifacii epistola ibi relata, ubi dicitur *Secundus*. Minam semel habet Antoninus in Itinerario, et alias *Minnam*. Alia est *Minna Villa Marsi*, ab eodem auctore prope Leptim Magnam designata.

50. CARTENNITANUS. Hanc sedem illustravit *Victor Cartennæ Mauritanicæ civitatis episcopus*, ut loquitur Gennadius in libro de scriptoribus ecclesiasticis, qui scripsit *adversus Arianos librum unum longum, quem Genserico regi per suos audiendum obtulit*, etc. Porro variant codices in istius auctoris nomine describendo: dicitur quippe *Victor Carthenæ* in codice ms. monasterii Fiscamnensis; in nostro autem vetustissimo appellatur *Maurus Cartennæ*. Quod vero ille pietatem et Scripturarum scientiam simul cum ardore fidei conjunxerit testis est Gennadius, qui alia ipsius opuscula ibidem commendat. Ex his est *Libellus consolatorius ad Basilium quemdam de morte filii*, quem hunc ipsum esse existimant viri eruditi, qui sub titulo de *Consolatione in adversis* inter opera sancti Basilii Magni in nonnullis editis habetur. Scripsit præterea librum de *Pœnitentia Publicani*, aut potius de *Pœnitentia publica*, ut habet nostrum Gennadii exemplar jam laudatum, quod ab annis circiter centum supra mille exaratum est. In codice Fiscamnensi annorum circiter 600 dicitur de *Pœnitentia* sine ullo additamento, qui fortasse verus est titulus. Nam in Appendice operum sancti Ambrosii editus est liber de *Pœnitentia*, cujus auctor sese ipse *Victorem* appellat, eumque esse censent viri eruditi, quem Gennadius loco laudato commemorat. In codice tamen Sorbonico opus istud sub sancti Ambrosii nomine habetur, sed perperam. Perique 170 autem viri eruditi ipsum Victori Tunnonensi episcopo tribuendum esse existimant, quod in uno codice majoris ecclesiæ Remensis, et in altero Herivallensis monasterii, istum præ se ferat titulum, *Incipit liber sancti Victoris de Lapsis Tonensis episcopi, historiographi*. Codex vero Remensis optimæ notæ ab annis saltem 800 conscriptus est, quem Hincmarus archiepiscopus huic ecclesiæ donavit, ut non semel in ipso codice indicatur. Titulus autem supra laudatus prima manu descriptus est. Porro *Rusticum Cartennitanum* episcopum catholicum sanctus Augustinus memorat in titulo libri de Gestis cum Emerito Cæsariensi episcopo Donatista. Famosus est *Rogatus episcopus Cartennensis*, qui in Donatistarum schismate factionis Rogatistarum nomen dedit. Successit ei *Vincentius*, cujus epistolam confutat Augustinus epistola 93, quæ merito inter libros locum obtinere posset. *Cartennus* memorat Ptolemæus libro III, cap. 2, et Antoninus in Itinerario. *Cartennam* habet Pomponius Mela, seu

Carthannam oppidum, ut ex mss. codicibus monuit Isaac Vossius. Eandem urbem *Coloniæ Augusti* titulo donatam fuisse refert Plinius libro v, cap. 2. Calendarium Carthaginense vetustissimum die iv nonus Februarii sanctorum Cartheriensium memoriam recolat, in quorum die festo sermonem habuit Augustinus, per *Natale Cartheriensium* inscriptum, ut testatur Possidius Indiculi cap. 9; quos quidem martyres suspicatur noster Mabilonius, tomo III Analectorum, pag. 421, ad Cartennam Mauritanie civitatem posse revocari. Viri eruditi conjecturæ favet locus codicis Fuscannensis supra memoratus. Jam supra monuimus in notis ad Byzacenos, num. 58, Carthannensem et Cartennensem, duas in Africa urbes episcopales ab altero viro erudito in unam fuisse confatas, quod jam antea Holstenius fecerat.

51. REGIENSIS. Apud Victorem Vitensium libro 1, num. 13, memoratur locus quidam nomine *Regia*, in quo Ariani armata manu ecclesiam violarunt, quemdamque lectorem in pulpito canentem inter alios sagitta confoderunt. Duplex autem urbs est in indice Cypriani operibus præfixo *Regium* dicta, quarum altera Mauritanie attribuitur. Ea fortassis est quæ in Antonini Itinerario *Ad Regias*. Vide Numidas num. 91, ubi episcopus REGIENSIS.

52. VANNDIENSIS. Sic uterque codex ms. Editi autem *Vannidensis*.

53. CAPRENSIS. Eremum *Caprapicta* dictam memorat ipse Victor Vitensis. An ex ea, aut certe ex aliquo oppido ipsi cognomine episcopi Caprensis nomen accepit? Certe nova ecclesia in hac regione excitata memoratur apud laudatum auctorem libro 1, num. 11.

54. METCUM RESUGGURITANUS. Editi *Metcur*. Eidem urbi præfuit *Fortunatus episcopus plebis Rusuccurritanæ* catholicus, qui in Collatione Carthag. cap. 155 recensitus est cum *Optato* illius adversario, iterum inter Donatistas cap. 176 memorato. Huc etiam revocandus est *Nicellus Rusrrens*, aut *Rusurrianensis*, *Mauritanie Cæsariensis legatus* ad concilium Carthag. anno 419 sub Aurelio, ut refertur in codice Africanæ Ecclesie. Et quidem lectio Labbeana magis nobis favet, ubi habetur *Nivellus Ruscurritanis*, et in margine *Rusuccurrensis*, vel *Rusocorensis*, tomo II, col. 1603 et 1605. Cæterum Plinius lib. v, cap. 2, ait *Rusucurium civitate honoratum fuisse a Claudio*. *Coloniæ* appellant Antoninus in Itinerario, et Tabulæ Peutingerianæ. Ab aliis item auctoribus memoratur, apud Ptolemæum lib. IV, cap. 2, *Rusucorre* dicta.

55. SPASFRIENSIS. Sic uterque ms. cum editis.

56. OBBITANUS. In Collatione Carthag. cap. 195 inter Donatistas comparuit **171** *Felicissimus episcopus Obbensis*. Interfuit etiam concilio quinto generali *Valerianus episcopus Obbæ*, Africanæ provincie, ut habetur in nova conciliorum Collectione Baluziana; in editione Labbeana dicitur *provincia proconsularis*, et in margine *Africanæ*. Sed his omnibus antiquior est *Paulus confessor ab Obba*, qui in concilio Carthag. sub sancto Cypriano pro baptismo hæreticorum iterando sententiam dixit num. 47. Aliquot mss. et editi habent a *Bobba*, quo etiam modo legitur apud Augustinum lib. VII contra Donatistas, cap. 11; quam lectionem editor Oxoniensis operum sancti Cypriani confirmari posse ait ex Plinio, qui, ut ipse in notis refert, in *Mauritania a Lixa 40 M. P. in mediterraneo Augusti Coloniæ Bobbam collocat*.

57. TIMIDANENSIS. Codex Halleri, *Timidianensis*.

58. FRONTENSIS. Sic scribitur in utroque codice et in editis.

59. ICOBITANUS. Sic disertè habet codex ms. Laudunensis. Editi vero mendose *Leositanus*. Et quidem nemo non novit *Icosium*, celeberrimam apud scriptores tum sacros tum profanos urbem quæ Coloniæ nomine et privilegiis gaudebat. Eam a Vespasiano donatam Latio fuisse scribit Plinius lib. v, cap. 2. Hanc memorat Ptolemæus, Pomponius-Mela, Antoninus, Ammianus Marcellinus lib. XXX, anonymus Ravennas,

et alii passim. Nomen ipsi et originem tribuisse viginti Herculis socios narrat Solinus in Polyhistoro cap. 28, cum nempe *Hercule illac transeunte*, ut ille auctor habet, *viginti ab ejus conitatu descivissent, locum deliquit, jacunt mania; ac ne quis inposito a se nomine privatim gloriaretur, de condentium numero urbi nomen datum est*. Exora quippe Græce, *viginti* Latine sonat. Ejuſdem urbis episcopus fuit *Laurentius Icositanus*, *Legatus Mauritanie Cæsariensis* ad concilium Carthag. anno 419 sub Aurelio habitum, ut memoratur in codice Africanæ Ecclesie. *Crescens* vero item *Icositanus episcopus*, sed ex Donatistarum sec a, interfuit Collationi Carthag. cap. 197. Ex his patet expungendam esse ex urbium Africanarum catalogo *Leositam*, quam ex hac Notitiæ lectione mendosa nonnulli invexerant.

60. TABLENSIS. Eidem forte urbi præfuit ex Donatistis *Urbanus episcopus Talensis* in Collatione cap. 198 memoratus. Huc Holstenius revocat *liniæm Tablaccensem* in Notitia Imperii memoratum.

61. RESTITUS LAPIDENSIS. Et hic editi habent *Restitutus*. *Laudiam* memorat Ptolemæus lib. IV, cap. 2, ubi de Mauritanie urbibus agit: quæ tamen vox melius *Lapdensis*, seu, ut in quibusdam codicibus legitur, *Labdensis* urbi competeret, cujus episcopus supra inter proconsulares num. 18 recensetur, ut impediret provinciarum distantia.

62. VONCARIENSIS. Memoratur in Collatione Carthag. cap. 208. *Felix episcopus Boncarensis* ex Donatistarum secta, quo nomine absque dubio *Voncariensis* civitas hic memorata designatur.

63. RUSGUNIENSIS. Mirum est quam varie hujus urbis nomen apud varios auctores, imo apud eosdem in variis codicibus, scriptum reperiat, uti fuse disse- riteruditus Baluzius in notis ad caput 180 Collationis Carthaginensis, occasione vocis *Ternamusensis*. Porro *Numerianus Rusguniensis* episcopus, unus e legatis Mauritanie Cæsariensis, adfuit concilio Carthag. sub Aurelio anno 419. Eadem civitas memoratur in Antonini Itinerario *Coloniæ* nomine donata, ubi, sicut et apud anonymum Ravennatem lib. III et V dicitur *Rusguniæ*. Hanc Harduinus putat esse *Coloniæ Augusti Rusconias* a Plinio lib. v, cap. 2, memoratam. Dicitur a Ptolemæo *Rustonium*: et quidem in indice Cypriani operibus præfixo *Rustonio* et **172** *Rusgonia* idem significari dicitur.

64. BENANTIUS OPPIDONEBENSIS. Sic codex ms. Laudunensis. Editi autem, *Venantius*. Ortellus vero ex Halleri codice, *Benantius oppidonobensis*, quo nomine designatur *Oppidum Norum*, de quo Plinius libro v, cap. 2; Antoninus in Itinerario; anonymus Ravennas et alii, quibus adjungendus est Ptolemæus libro IV, cap. 2; ubi *Ἰππιδωνεύς*, Latine *Oppidoncum*, quod *Coloniæ* titulo ibi insignitur, sicut et apud Antoninum.

65. CASTELLI JABARITANUS. Illud est forte *Castellum Aboritanum*, quod ex Victore Uticensi laudat Ortelius in Thesaurò geographico, qui alias ex eodem *Aboritanum episcopum in Mauritania Cæsariensi* memorat. Vide infra num. 72.

66. AQUISIRENSIS. Huic, ut verisimile est, loco sexta Donatistarum præfuit *Honoratus episcopus Aquisirensis*, in Collatione Carthag. cap. 188, memoratus.

67. CALTADRIENSIS. Sic mss. et editi.

68. TIGABITANUS. Inter catholicos antistites quos initio libri de Gestis cum Emerito recenset Augustinus, occurrit *Palladius Tigabitanus episcopus*. Eidem sedi paulo post præfuit Honoratus, ad quem egregiam epistolam scripsit idem sanctus Augustinus, novæ editionis 228, in qua susus deserit an liceat pastoribus, fervente persecutione, plebes proprias deserere. Hanc epistolam fere integram refert Possidius in Vita sancti Augustini. In codice canonum Ecclesie Africanæ cap. 97 mentio fit *civitatis Thiganensis* in Mauritania, cui, uti videtur, præerat *Primosus*; et quidem ms. codex, ut movet Holstenius, habet *Ti-*

gavensis, Græcus textus in ed. tis τῆς Θρυαβενωσίας πῶδαως. Apud Ptolemæum lib. iv, cap. 2, dicitur *Tigava*; codex Palatinus habet *Pigava*. Civitas *Tigava* memoratur a Plinio lib. v, cap. 2. *Tigavias* laudat Animianus Marcellinus lib. xxix, cap. 5. Porro duplicem nominis istius locum in Mauritania fuisse ex Antonini Itinerario patet, ubi *Tigavas municipium*, *Oppidum Novum colonia*, *Tigava castra*. Tamen editio Bertii habet *Tivagas castra*.

69. **RUSADITANUS.** Legendum putat Harduinus *Rusadiranus*, sen potius *Rusadiritanus*, quod ex Plinio lib. v, cap. 2, in Mauritania Tingitana *Rusadir oppidum et portus* habeatur. Dicitur *Rusadder colonia* apud Antoninum in Itinerario, a Ptolemæo vero lib. iv, cap. 1, Ρυσάδιον. Et Pomponius Mela *Rusadir et Sigam parvas urbes* in Mauritania Tingitana recenset, cum alias, inquit, nihil sit in hac provincia memoratu dignum. Verum, ni fallor, *Rusaditanus* episcopus hic in notitia recensitus sic dictus fuit a Rusazo. Erat autem *Rusazus colonia Augusti*, quam paulo inferius ipse Plinius in Mauritania Cæsariensi recenset. Dicitur ab Antonino *Rusazus municipium*, a quo sicut et a Ptolemæo libro iv, cap. 2, in eadem provincia locatur. Et quidem præter loci situm, favet etiam nobis Afrorum familiaris scribendi ratio, qui, ut ex ipso Harduino aliisque viris eruditissimis jam non semel observatum est, litteras *d* et *z* indifferenter adhibebant; ita ut *Rusazus* et *Rusadus* idem sint.

70. **REPERITANUS.** *Oppidum Reperitanum* ex Victore habet Ortelius. Anonymus Ravennas lib. iii, num. 8, *Reperitanam* urbem memorat in Mauritania Cæsariensi, pro qua noster Placidus Porcheron suspicatur legendum esse *Reperitana*.

71. **UBADENSIS.** *Ubadam* in Mauritania Cæsariensi memorat Ortelius ex Victore Uticensi. Habetur et *Ubata* in Africa propria ex Ptolemæo, quam urbem sub *Adrumeto* fuisse dicit lib. iv, cap. 3; quæ proinde ad Byzacenam revocari debet. *Ubas castellum* habetur in Tabulis Peutingerianis, sed in Numidia, 173 ut quidem mihi videtur. Porro *Ubadam* eandem urbem esse cum *Baba* a Ptolemæo et Stephano memorata censet Holstenius.

72. **OBORITANUS.** Inter hujus provincie sedes, quæ inferius episcopi tunc non habuisse dicuntur, quando Africa episcopi Carthaginem mandato regis convenire jussi sunt, numeratur loco 6 *Oboritana*. Ex compluribus autem urbibus quas ex Victore Uticensi memorat Ortelius, una est cui præfuit *Auboritanus episcopus in Mauritania Cæsariensi*, quem iste auctor ab urbe *Aubureum* dicta sic appellatum fuisse putat. Ego vero hac voce nullum alium a *Petro Oboritano*, hic in Notitia memorato, designari existimo. Nec obstat quod ex eodem Victore *Oboritana* urbem memoret ipse Ortelius, cum infra, ut mox dicebamus, altera ejusdem nominis sedes habeatur.

73. **CASTRASEBERIANENSIS.** *Castrorum Seberianensis* mentionem ex Victore facit Ortelius.

74. **CASTRANOBOENSIS.** Codex Halleri, *Castronobensis*. Ea est urbs quam Antoninus in Itinerario *Castra Nova* appellat. Ejusdem nominis urbem memorat anonymus Ravennensis in Tingitana lib. iii, n. 9.

75. **CASTELLANUS.** Hanc sedem aliis plerisque hujus provincie urbibus notiore fecit *Voconius Castellani Mauritania oppidi episcopus*, qui a Gennadio inter scriptores ecclesiasticos in Catalogo cap. 78 computatur, ibique laudatur quod præter ea quæ contra Judæos, Arianos, aliosque Ecclesie inimicos scripsit, ediderit etiam *Sacramentorum egregium volumen*. Hic antistes, ut Miræus observat, ab Honorio et Trithemio dicitur *Buconius*, quam lectionem habet quoque vetus exemplar Gennadii ex bibliotheca Fiscannensi. In nostro autem vetustissimo codice dicitur *Vuconius*. De Cereali Castellano, qui etiam inter scriptores ecclesiasticos locum meruit, vide infra num. 119. Porro in Collatione Carthag. cap. 180 *Severinus episcopus Castellanus* ex Donatistarum secta recensitus est, quem se nescire ait Baluzius in nota ad hunc

A locum, an e Numidia fuerit aut e Mauritania Cæsariensi. Tamen supra, ad cap. scilicet 135 ejusdem Collationis, ubi *Severinus episcopus* Donatista testimonium reddit in negotio quod ad Cæsarienses spectabat, eum Castellatum in Mauritania episcopum fuisse fassus est. *Castellum* inter Mauritanie Cæsariensis urbes memorat anonymus Ravennensis lib. iii, n. 8.

76. **MUTECITANUS.** In Carthaginensi Collatione cap. 133 memoratur *Leontius episcopus plebis Musertitanæ*, pro quo suspicatur V. C. Baluzius legendum esse *Mutecitanæ*. Et quidem Ortelius in Thesuro geographico *Mutecitanum* urbem ex Collatione Carthag. laudat, quam tamen nusquam reperire mihi licuit. Idem auctor paulo inferius *Mutecitanum Limitem in Mauritania Cæsariensi* laudans ex libro Notitiæ, ubi habetur sect. 54, monet in codice membranæo pro *Mutecitani* haberi *Muticitiani*. Porro cum *Leontius* supra ex Collatione laudatus ibidem nullum se habere Donatistam adversarium asseverasset, Habet deus diaconus respondit *Cresconium* modo fuisse pro ea urbe ordinatum. Unde insert Baluzius *Cresconium* Donatistam qui inferius cap. 206 *episcopus Mustitanus* dicitur, ipsum esse *Cresconium* quem Habet deus memoraverat; ac proinde, ibi pro *Mustitanus* reponendum esse *Musertitanus*, quod et fecit. Sed, ut supra diximus in notis ad episcopos Numidie num. 71, et ad Byzacenos num. 28, Henricus Norisius contendit *Cresconium* tum vere *Mustitanum* in Numidia episcopum fuisse, duasque ejus nominis urbes in Africa existisse scribit, quarum altera ad proconsularem, altera vero ad Numidiam spectabat. Denique in calendario Carthaginensi vii id. Octobris sit memoria *sancti Quintasi*, quem hunc ipsum 174 esse *Quintasum* suspicavit domus Joannes Mabilionius, qui hic in Notitia *Mutecitanus* episcopus dicitur. At in vulgato martyrologio Hieronymiano, ut idem vir eruditus observat, eadem die inter alios Afros recitatur *Quintasus*. In isto autem martyrologio pauciores e recentioribus sanctis occurrunt prima manu descripti.

77. **RUBICARIENSIS.** Sic et codex Halleri. In Carthag. Collatione, cap. 197, inter Donatistas *Constantius episcopus Rubicariensis* comparuit, quem ad Mauritaniam Cæsariensem pertinuisse ex Notitia se colligere ait Baluzius. In Notitia vero *Rusubricariensis* episcopus nusquam habetur, nisi eo nomine *Rubicariensem* urbem, de qua hic agimus, aut certe *Rusubricitanam*, superius num. 22 recensitam, designare voluerit vir eruditus. *Subicarensis castellum* in Mauritania situm memorat Ammianus Marcellinus lib. xxix, cap. 5, quod ab hoc *Rusubricariensi* seu *Rubicariensi* oppido aliud non esse verisimillimum est. Certe cl. vir Hadrianus Valesius, cui Baluzius se ultro assentiri profitetur, eo loci apud Ammianum *Rusubicarensis* legi oportere suspicatur. Si tamen Notitiæ lectio, quæ *Rubicariensis* habet, melior fuerit, potius retinenda erit vulgata Ammiani lectio, cum proprius *Rubicariensis* vox ad *Subicarensis* accedat quam ad *Rusubricariensis*. Porro *Rusubricari* habet Antonius in Itinerario, *Rusubeser* Ptolemæus libro iv, cap. 2, et *Rusiciber* cap. sequenti. In Tabulis Peutingeri *Rusubricari*.

78. **MAMMILLENSIS.** *Victor episcopus Mammillensis*, cum *Sereniano* suo adversario cap. 208 item memorato, adfuit Collationi Carthag. cap. 135. An huc revocari posset *Mamma regio*, in qua Maurorum principes castra habuisse dicuntur apud Procopium lib. ii de Bello Vandalico, alii judicabunt. Videtur tamen ad Byzacenam pertinuisse: et quidem Mammillam Byzacenam urbem mediterraneam habet idem auctor libro vi de Edificiis, cap. 6. *Mamillam* inter Byzacene civitates memorat Notitia Leonis imperatoris apud Goarem, sed Græcus textus habet *Μαμίδα*; editio autem Bodleiana Græce et Latine *Μαμίδα*.

79. **ALBULENSIS.** Sic habet uterque codex ms. cum editis. Hæc urbs ad *Albulam* in Antonini Itinerario

appellatur. *Albulas* in Mauritania Sitifensi memorat Anonymus Ravennas lib. III, num. 8.

80. **SICCESITANUS.** Sic editi cum utroque codice ms. Nomen istud a *Sicca* Veneria celebri urbe derivari putat Ortelius. At fallitur; nam in Collatione Carthag. præter *Fortunatum* episcopum catholicum *Siccensem* sæpius memoratum, et *Paulum* ipsius ex parte Donati adversarium, ut diximus in Notis ad episcopos provinciæ proconsularis num. 41, inter Donatistas comp.ruit *Martinus episcopus Sicesitanus*, cap. 197. Adde quod *Siccam* nemo hactenus Mauritaniæ attribuerit. Melius forte a *Sicelia* Mauritaniæ urbe, quæ juxta Dionem Xiphilini, Macrini, imperatoris patria fuit, *Sicelitanus* diceretur, indeque *Sicesitanus*.

81. **GRATIANOPOLITANUS.** Hac in urbe sedit *Publicinus episcopus Gratianopolitanæ plebis*, in Collatione Carthaginensi cum *Deuterio*, Donatista ipsius adversario, cap. 135 memoratus. Altera ejusdem nominis urbs fuit cui *Philadelphus episcopus Gratianopolitanus* præerat, tempore concilii Ephesini, qui inter alios ejusdem synodi Patres subscripsisse invenitur.

82. **MACCENSERITANUS.** Sic etiam habet codex Halleri.

83. **BITENSIS.** *Tertullus Abitensis episcopus* subscripsit concilio Cabarsussitano, ut jam diximus supra num. 5.

84. **FLENUCLETENSIS.** Hic apud Ortelium ex Halleri codice non habetur.

175 85. **BIDENSIS.** Hanc urbem a *Vindensi* distinguendam non esse censet Baluzius in notis ad cap. 208 Collationis Carthag., ubi inter Donatistas occurrit *Reparatus episcopus Vindensis*. At Bidensis episcopus hic memoratus, sic dicitur a Bid, urbe et colonia, quam Ptolemæus libro IV, cap. 2, inter Mauritaniæ Cæsariensis civitates commemorat. In Notitia Imperii sectione 54 habetur *Limes Bidensis* sub dispositione duci Mauritaniæ Cæsariensis. *Biddam municipium* in Mauritania Cæsariensi locat anonymus Ravennas lib. III, num. 8. Ab his distinguenda est Bina, cujus episcopus, *Faustinus Binensis* Donatista, concilio Cabarsussitano subscripsit; et ex catholicis *Victor episcopus plebis Vinensis* in Collatione Carthag. cap. 128 recensitus est. Hanc enim urbem ad proconsularem pertinuisse patet ex synodica istius provinciæ episcoporum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, cui subscripsit *Fructuosus Vinensis episcopus*; et ex concilio Carthag. anni 525, ubi refertur Bonifatii epistola ad quosdam proconsularis provinciæ antistites, inter quos memoratur *Cresconius Binensis*. Quin et illius situm discimus ex Antonini itinerario, ubi media locatur inter Carthaginem et Putpal.

86. **VALENTINUS CASTELLI MENDIANI.** Hunc ipsum esse censet Mabillonius noster qui in calendario Carthaginensi idibus Novembris recollitur. Porro jam supra inter episcopos provinciæ Byzacænæ num. 27 habetur *Antiacus Medianensis*. Apud Ammianum Marcellinum libro XXIX, cap. 5, mentio occurrit *Monimenti nomine Mediani*, quod ad Mauritaniam Cæsariensem revocari posse censet Valesius. Et quidem Marcellini narratio ferre non potest, ut hunc locum de *Mediano* Byzacænæ urbe interpretemur.

87. **SUFARITANUS.** Jam supra num. 3, *Sufaritanus* episcopus recensitus est, ubi nonnulla observavimus de hac urbe. Cæterum, ut jam illi monuimus, in codice Halleri alter eorum *Susaritanus* dicitur. Sed Ortelius, qui hujus manuscripti lectiones nobis servavit, non monet quidem ex his duobus *Susaritanus*, aut *Sufaritanus* dictus fuerit.

88. **MAURIANENSIS.** Sic quoque scribitur apud Ortelium ex ms. Halleri. Huc *Mallianam* urbem revocari posse censet Holstenius, de qua plura diximus supra num. 8.

89. **BELTURIENSIS.** Sic ms. uterque et editi.

90. **MATURBENSIS.** *Maturbum* memorat Ortelius ex Victore.

91. **BALIANENSIS.** Adjecit Sirmundus voculam *per*;

nihil tamen habet codex ms. Concilio Cabarsussitano anno 393 habito subscripsit inter cæteros Donatistas *Pancratius Balianensis episcopus*; quam urbem a Baianensi distinguendam esse infert eruditus Baluzius, quod anno sequenti in famosa Bagaiensi synodo *Beianus Baianensis* cum aliis nonnullis et sede sua fuerit dejectus. Certe in laudato Cabarsussitano concilio adfuit quoque *Donatus episcopus Belianensis*; quibus vocibus diversas urbes designari certum est, nisi quis affirmare voluerit in una atque eadem urbe complures simul unius Donatarum sectæ episcopos fuisse, quod nemo facile sibi persuadet.

92. **SEREDDELITANUS.** Hunc quoque ex Victore Ortelius laudat.

93. **NOBENSIS.** Jam supra num. 49 habetur *Verecundus Nobensis*. Et quidem in codice Halleri duplex urbs *Nobensis* memoratur, quarum episcopi fuero *Verecundus* et *Paulus*, ut testatur Ortelius. *Verecundus* autem, ut jam diximus, supra recensitus est; at alter tum in editis, tum in codice Laudunensi *Mingiu* dicitur. Quod nomen apud Afros inusitatum non erat, ut compluribus exemplis probare difficile non esset. Unde vereor ne Nobensem urbem cum Nibensi confuderit Ortelius. Etenim inter episcopos 176 Numidiæ supra num. 8 habetur *Paulus Nibensis*. Nibensem autem ex manuscripto Halleri laudat idem Ortelius, sed statim monet legendum fortassis esse *Nobensem*; inde conjicio Ortelium id quod prius subdubitando dixerat, postmodum affirmate scripsisse.

94. **CASTELLI TATROPORTENSIS.** Hunc apud Ortelium ex Halleri codice reperire non licuit.

95. **ARSINARIITANUS.** Sic uterque codex ms. quævis editi habeant *Arsinuaritanus*, sed mendose. Etenim Plinius lib. V, cap. 2, *Arsennariam* memorat *oppidum Latinorum*, quod a Ptolemæo lib. IV, cap. 2, *Arsenaria colonia* dicitur, ab Antonino et ab anonymo Ravennensi *Arsenaria*. Eandem urbem *Arsinam* appellat Pomponius Mela lib. I de Situ orbis, cap. 6; quam Isaac Vossius in hunc Melæ locum, vulgo *Arsenarium* dici observat. In Collatione Carthag. cap. 133, mentio fit *Adsinnar*; sed hic locus revocari debet ad urbem Sinnaritanam, ut supra diximus in notis ad episcopos provinciæ proconsularis, num. 3.

96. **VASSINUS ELEFANTARIENSIS.** Editi, *Vassinus*. Concilio Cabarsussitano anno 393 subscripsit *Miggin ab Elefantaria episcopus* Donatista, qui anno sequenti in Bagalensi concilio exactoratus fuit. De eodem Augustinus passim agit in libris III et IV contra Cresconium. Occurrit in Tabulis Peutingerianis *Elefantaria*, sed in proconsulari, ut videtur, non procul ab Utica. Et quidem duas hujus nominis in Africa urbes fuisse indicat anonymus Ravennensis, qui *Elefantariam* inter Numidiæ sive proconsularis urbes habet lib. III, num. 6. Et postea, num. 8, recensens Mauritaniæ Cæsariensis oppida, *Helephantariam* memorat.

97. **CATABITANUS.** Sic mss. cum editis.

98. **VINCEMALUS BAPARENSIS.** Codex Laudunensis *Vincemalos*. Ptolemæus lib. IV, cap. 2, inter Mauritaniæ Cæsariensis civitates memorat *Vabar*, ex qua *Vabarensis*, et inde fortassis Baparensis urbs dicta est.

99. **TIPASITANUS.** Jam supra inter Numidiæ episcopos num. 65, recensitus fuit *Rusticus Tipasensis*. Apud *Thipasam Cæsariensis Mauritaniæ civitatem*, teste Optato lib. II, *Urbanus Formensis*, et *Felix Idicensis, duæ faculæ incensæ livoribus*, alique Donatistæ nihil non adversus catholicos ausi fuerunt. *Lacerati sunt viri, tractæ sunt matronæ, infantes necati, abacti sunt partus*. Quin et, ut paulo inferius Optatus narrat, iidem episcopi, quod horrendum est, *jusserunt eucharistiam canibus fundi*; sed isti statim *accensi rabie, ipsos dominos suos, quasi latrones sancti corporis reos, dente vindice lanaverunt. Ampulla vero sancti chrismatis, quam per fenestram projecerant, angelica manu subvecta, inter saxa illæsa consedit*.

Ejusdem urbis civium fidem egregiam laudat Victor Vitensis lib. v, num. 6. Cæterum urbem hanc memorat Ptolemæus, lib. iv, cap. 2. Occurrit et in Antonini Itinerario *coloniæ* titulo decorata. *Latio data* dicitur a Plinio lib. v, cap. 2. *Tipasa* errore, ni fallor, librariorum, pro *Tipasa* legitur apud Ammianum Marcellinum lib. xxix, c. 5.

100. TAMADENSIS. Sic codex Halleri. At editi cum cod. Laudunensi *Tamadempsis*. Fluvium *Tamundam* memorat Pomponius Mela lib. i, cap. 5. Eundem fluvium simul cum urbe sibi cognomine laudat Plinius lib. v, cap. 2, quam Carolus a Sancto Paulo *Tanudam* appellari debere censet post Ortelium, cujus episcopus *Donatus Tanudatensis* inter Donatistas Collationi Carthag. cap. 197 interfuit. Sed hic locus videtur a nostra *Tamuda* differre. Et quidem editi habent *Donatus Tanudatensis*.

101. VONCARIANENSIS. Supra jam recensitus est *Voncariensis* num. 62, et uterque habetur etiam in codice Halleri.

177 102. MURCONENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis. Tamen in Collatione Carthag. cap. 135 *Aurilius episcopus plebis Nurconensis* inter catholicos antistites comparuit, qui se ex Mauritania Cæsariensi fuisse indicavit.

103. TABACARENENSIS. Codex Halleri, *Tababcarenensis*. Paulo item aliter scribitur in Collatione Carthag. cap. 135, ubi *Victor episcopus plebis Tabacarenensis*, et *Marcianus* ejus ex parte Donati adversarius recensentur.

104. SUMMULENSIS. Codex Halleri, *Sumulensis*. Notus est *Silvanus episcopus Summensis* seu *Zummensis*, sed hic erat ex Numidia, cujus provincie primas fuit passimque apud Augustinum dicitur *Senex Silvanus*. Vide epist. 141. Iluc revocari posse locum *Subbulensem*, ab Optato Milevitano lib. iii memoratum, existimat Holstenius. Sed id ex conjectura, Optatus noster ms., ut editi, habet *loco Subbulensi*.

105. TADAMATENSIS. Codex Halleri, *Tadamensis*: quæ lectio non faveat sententiæ V. C. Baluzii, qui Tadamatensi oppido præfuisse censet *Milicium episcopum plebis Tagamatensis*, in Collatione Carthag. cap. 126 inter catholicos memoratum. Vide supra Byzacenos num. 19.

106. CATRENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis. Movit tamen Carolus a Sancto Paulo legere *Castrensis*, quod apud Antoninum locus *Castra* dictus memoratur, qui item habetur in Tabulis Peutingerianis. Non tamen leveit, ex sola conjectura, manuscriptorum simul et editorum lectionem mutare.

107. CISSITANUS. Ptolemæo *κισσος*. Tabulæ Peutingerianæ habent *Cissi municipium*; una litterula aliter Antoninus in Itinerario *Cisi municipium*. Huc absque dubio revocandus est *Flavosus episcopus Cissitanus*, qui in Collatione Carthaginensi cap. 207 inter Donatistas recensitus fuit. De isto et Quodvultdeo, qui etiam aliquando dicitur episcopus Cissitanus, vide supra proconsulares num. 27.

108. TABACCURENSIS. Sic uterque codex. Apud Antoninum in Itinerario *Tasagora* inter Mauritanie majores urbes memoratur, quam ab hac *Tasaccurensis* aliam non esse arbitramur.

109. TABUNIENSIS. Hunc quoque Ortelius ex Victore habet. *Thabenenses* memorat Hirtius in *extrema regni Jubæ regione maritima locatos*; sed quos ad Mauritaniam Stufensem pertinuisse fusc et erudite probat Henricus Norisius.

110. TUSCAMIENSIS. Codex Halleri habet *Tuscanensis*.

111. GUNUGITANUS. Editi, *Gunagitanus*. Codex vero Halleri, *Gunaitanus*. Melior tamen nostra lectio, quæ est codicis Laudunensis. Nam coloniam Augusti *Gunugi* memorat Plinius lib. v, cap. 2. Habetur item in Itinerario Antonini et apud anonymum Ravennatem lib. iii et v, ubi *Gunugus*.

112. SITENSIS. Hujus loci fuit *Saturnus episcopus Sitensis* Donatista, in Collatione Carthag. cap. 198

memoratus. Hinc levanda Baluzii suspicio, qui Saturnum hunc *Silensi* in Numidia urbi præfuisse in notis ad hunc Collationis locum innuit.

113. VISSALSENSIS. Codex Halleri, *Vissalensis*. *Vissalta* habetur in Tabulis Peutingerianis, sed in Numidia.

114. MAXITENSIS. Sic et codex Halleri apud Ortelium, qui ex Trogo *Hiarbam Maxitanorum regem* laudat. *Maxices* passim laudat Ammianus Marcellinus libro xxix.

115. ADSINNADENSIS. Editi, *Adsinuadensis*. In Indice Cypriano habetur *Adsinuada*. An Cyprianus Donatista, qui memoratur in cap. 133 Collationis, huc sit revocandus, incertum est, quod locus in editis et mss. sit ita corruptus, ut nullum sensum pati possit. Sic habet: *Cyprianus dicitur episcopus qui 173 illuc interfuit Adsinuar*, seu, ut mss. habent, *Adsinuar*. Vide Baluzii notam in hunc locum.

116. SATAFENSIS. Infra inter Sitifenses num. 6 habetur *Festus Satafensis*. Alterutrius loci fuit *Adeodatus episcopus plebis Satafensis*, qui Collationi Carthag. cap. 128, comparuit cum *Urbano* ipsius adversario, inter Donatistas iterum, cap. 187, recensito. *Salaphitanum* oppidum memorat Plinius libro v, cap. 4, quod sibi ignotum esse fateretur Harduinus: quare varias conjectationes proponit, ex quibus una est qua suspicatur legi posse *Sataphitanum*, ut eo pacto locus iste intelligi possit de Satafensi urbe, quæ in hæc Notitia memoratur. *Donatum Salicinensem* in Mauritania Cæsariensi episcopum, ex Novati secta ad unitatem catholicam conversum, laudat sanctus Leo Magnus papa epist. 4, alias 87, quem Satafensem fuisse contendit Lucas Holstenius, quod et in vetustissimo codice ms. Vaticano num. 1342 appelleretur *episcopus Satafensis*.

117. SERTENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis. In Collatione Carthaginensi capite 135 memoratur *Proculus episcopus plebis loci Sertensis*, quem locum eundem esse ac Sertensem, hic in Notitia memoratum, censet V. C. Baluzius. Præter hunc duo item occurrunt in Collatione episcopi, *Zertenses* dicti: nempe *Gaudentius episcopus Zertensis* ex parte Donati, cap. 187 recensitus, qui nonnisi presbyterum ex catholicis adversarium habebat, et cap. 201 iterum inter Donatistas *Salustius episcopus Zertensis* comparuit. Alteruter forte ex proconsulari erat: nam inter hujus provincie antistites synodice ad Paulum Constantinopolitanum scriptæ subscripsit *Florentius gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Zertensis*. An vero alter e Mauritania fuerit incertum est. Certe neuter ex istis Proculi adversarius erat, siquidem ipse loco laudato se unitatem habere professus est. Quinimo, si vera sit lectio epistolæ 141 sancti Augustini, erat item in Numidia urbs *Zerta*, quæ Zertensi concilio adversus Donatistas habito in Numidia nomen dedit.

118. NUMIDENSIS. Ejusdem urbis *Januarius episcopus Numidensis* ex parte Donatistarum Collationi Carthag. interfuit cap. 188, qui se ex Mauritania Cæsariensi fuisse professus est. Eandem sedem a sua diœcesi excisam fuisse ibidem conquestus est *Reparatus episcopus Ecclesiæ catholice Sifaitensis*, sive, ut emendat Baluzius, *Sufasaritanæ*. Cæterum Ortelius ex ms. Halleri laudat episcopum *Nuoidensem* ex Victore ms., quo nomine, ut puto, *Numidensis* intelligendus est.

119. CEREALIS CASTELLO RIPENSIS. *Castellum Ripense* ex codice Halleri memorat Ortelius. Lucas Holstenius in annotationibus ad Carolum a Sancto Paulo putat Cerealem hic memoratum hunc ipsum esse *Cerealem episcopum Afrum* quem Gennadius inter scriptores ecclesiasticos laudat in Catalogo cap. 96, ob libellum quem contra Maximinum episcopum Arianum conscripsit. Opusculum istud habentis in Bibliotheca Patrum, ubi auctor sese ipsum *Cerealem Castellorum episcopum* appellat, cui proinde potius fides est habenda quam scriptori anonymo de 12 scri-

ptoribus ecclesiasticis, aut aliis posteriorum temporum auctoribus, qui illum *Castulensem* aut *Castalensem* episcopum scribant. Gennadius sedis ipsius nomen non retulit. Scripsit eo tempore quo Vandali capta Carthagine in Africa regnabant.

120. TAMAZZENSIS. Codex Halleri, *Tamazensis*. Tamazensem tamen episcopum, ab Ortelio ex Victore Uticensi laudatum, Byzacenzæ attribuit Carolus a Sancto Paulo, quod ejusdem provinciæ episcoporum synodiæ, in concilio Lateranensi sub sancto Martino laudato, subscripserit *Theodorus episcopus 179 Tamazensis*. At inter Byzacenos nullus est Tamazensis episcopus ex hac Notitia. Forte huic loco præfuit *Dacianus episcopus Tamicensis*, inter Donatistas in Collatione Carthag. cap. 163 memoratus. Iste enim non erat *Timicensis*, de qua urbe supra num. 6.

121. MAJUCENSIS. Sic etiam Ortelius ex Victore, ut ait Uticensi.

122. NABALENSIS. Hæc est secunda cathedra ex iis quæ tunc episcopos non habebant. Tamen Ortelius ait in codice Halleri *Nabalensis episcopi* mentionem fieri, sed lapsus, uti videtur, memoriæ. *Nabudes* Mauritaniz Cæsariensis gentem memorat Plinius.

123. TUBUNENSIS. Vide quæ de hac urbe diximus in notis ad episcopos Numidiæ numero 72. Inter Mauritaniz Cæsariensis urbes recenset et Ptolemæus *Thubunam* lib. iv, cap. 2. Anonymus Ravennensis lib. iii, num. 8, *Tubonis*.

124. MAURENSIS. Sic editi et mss. Forte eidem loco præfuit ex Donatistarum secta *Crescentianus Marrensis*, aut, ut alii habent, *Murensis*, qui concilio Cabarsusitano subscripsit. *Maurum* recenset Anonymus Ravennas lib. iii, num. 11, inter civitates Mauritaniz, quam *Gaditanam* appellat.

125. TINGARIENSIS. Sic et Ortelius ex Victore.

126. OBORITANUS. Jam supra num. 72 Oboritanus episcopus recensitus est. Quem locum consule.

NUM. 3. Hoc lemma deest in editis. Ex eo autem patet, exscriptorem ejusmodi numeris versus seu lineas, non vero civitatum numerum designare voluisse. Unde licet evidens sit sex civitates hic recenseri, cum tamen duæ in unaquaque linea haberentur, appositum est num. 3.

AD PROVINCIAM MAURITANIÆ SITIFENSIS.

1. TAMALLUMENSIS. *Tamullumam* ex Victore, ut appellat, Uticensi memorat Ortelius in Thesuro geographico, ubi ait in Mauritania Cæsariensi ex Tabulis Peutingerijs haberi *Tamannunam* aut *Tamaunnam*. Et quidem ibi legitur *Tamannuna municipium, et castellum*. Cæterum inter Byzacenzæ urbes supra memoratas num. 55 habetur item episcopus *Tamallemensis*, quo loco plura de his urbibus diximus.

2. SITIFENSIS. Nota est hæc civitas vel ex eo quod toti provinciæ nomen dederit. *Novatus* Sitifensis antistes laudatur ab Augustino epist. 229, sub ipsius vitæ finem scripta; suæ provinciæ legatus adfuit concilio Carthag. anno 419, et non semel in Collatione Carthag. interlocutus est, in qua cap. 143 cum *Marciano* suo adversario comparuit. *Optatus* item *Sitifensis* laudatur in epistola Bonifacii Carthaginensis concil. tom. IV, col. 1633. *Optatus episcopus* in epistola 185 sancti Augustini memoratus, aut non fuit *Sitifensis episcopus*, aut inter duos *Novatus* sedit. *Sitifis colonia* dicitur a Ptolemæo lib. iv, cap. 2. *Sitifis* passim in Antonini Itinerario occurrit. Alios auctores prætermitto. Cæterum sub Numidiæ provincia, in Notitia Leonis imperatoris a Goare edita occurrit *Sitiphi*, quanquam Græcus textus ibidem, et Græcus simulque Latinus in Bevegerii editione habeat *Σίτφης*.

3. COVIENSIS. Nihil de hac urbe habet Ortelius. Hanc esse *Coba municipium* ab Antonino memoratum facile crediderim. Ad Sitifensem 180 quippe provinciæ istud oppidum pertinuisse Antoninus ipse indicat in Itinerario, ubi *Coba* inter *Saldim* et *Igilgillum* notas Sitifensis provinciæ civitates locatur.

A *Choba municipium* habent quoque Tabule Peutingeriæ, quibus consentit Anonymus Ravennas, qui libro iii, num. 6. *Choba mune*. id est *municipium*, inter alia Mauritaniz loca recenset.

4. ICGITANUS. Codex Halleri, *Igilitanus*. Scribendum abque dubio *Igilgitanus*. Celebris quippe est *colonia Igilgiti*, quam laudant Ptolemæus, Plinius libro v, cap. 2, et anonymus Ravennas. Habetur quoque in Tabulis Peutingerijs, in Antonini Itinerario, etc. Notitiæ tamen lectioni favet Ammianus Marcellinus libro xxix, cap. 5, ubi *Sitifensis Mauritaniz littus* memorat, quod appellant accolæ *Igilgitanum*. Codices tamen mss. quos laudat Valesius habebant *Gilgitanum*; et in Sitifensi provincia fuit urbs *Gegitana*, cujus antistes infra habetur num. 13. Denique in Collatione Carthag. cap. 121 recte isitus fuit inter Patres orthodoxos *Urbicoanus episcopus plebis Egvilgitianæ*, quo loco viri eruditi censent legendum *Igilgitanæ*.

B 5. AQUÆALBENSIS. *Aquæ Albensium loci episcopalis in Mauritania Sitifensi* ex Victore *Uticensi* laudat Ortelius. Jam supra inter Patres Byzacenzæ provinciæ numero 52 recensitus est episcopus *Aquis Albensium*; ubi Januarii episcopi *Aquæ Albensis* et *Donatistæ*, in Collatione Carthag. cap. 197 memorati, fecimus mentionem.

6. SATAFENSIS. Jam supra inter Mauritaniz Cæsariensis Patres num. 116 memoratus fuit *Cresces Satafensis*. Satafensem hanc posteriorem in Antonini Itinerario memorari ex loci situ patet, nam auctor ille *Satafi* inter Sitifensem et Ficensem urbes locat.

7. HORRENSIS. Eandem sedem memorari in Collatione Carthag. cap. 198 censeo *Baluzius*, ubi inter Donatistas comparuit *Cresconius episcopus ab Horrea Aninicensi*, cum *Horrea*, quæ *Cælia* cognominabatur, ab Byzacenam pertinuerit. Sed erat item *Horrea* urbs in proconsulari, nam inter hujus provinciæ episcopos qui synodiæ ad Paulum Constantinopolitanum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, subscriperunt, occurrit *Donatus episcopus Orreensis*, ut ex codice Bellovacensi restituit *Baluzius*, nam editi habent *Ortensis*. Certe anonymus Ravennas lib. iii, num. 7, et lib. v, num. 4, *Horream* in Sitifensi memorat, et aliam ejusdem nominis lib. iii, num. 4, mediani inter proconsularis et Byzacenzæ urbes, quæ videntur in Tabulis Peutingerijs indicari; ubi prior *Ad Horrea Orbita*, altera vero *Musiubio Horreta* appellatur. Denique concilio Carthagin. sub Bonifacio subscripsit *Auus episcopus plebis Horreensis*. Sed *Horream* Sitifensem perspicue habemus in Antonini Itinerario designatam, ubi inter Sitifim et Tubusubtum locata dicitur, *M. P. 18* a priore distans.

C 8. THUGUSUBDITANUS. Sic editi cum utroque col. ms. *Harduinus* tamen in notis ad Plinii lib. v, cap. 2, monet legendum esse *Tubusubditanus*. *Maximam Tubusubditanum* ex hac ipsa Notitia laudat *Valesius* in notis ad *Ammianum Marcellinum*. Et quidem in Notitia provinciarum sectione 20 habetur *Prepositus limitis Tubusubditani*. Veteres tamen *Tubusubptum* scribebant. Sic *Ptolemæus* lib. iv, cap. 2; *Plinius* loco laudato, Antoninus in Itinerario, *Ammianus Marcellinus* lib. xxix, cap. 5, et alii. Anonymus Ravennas habet lib. iii *Tubusubros*. In Collatione Carthag. cap. 187 memorat *Florentinus episcopus a Tubusubptu* Donatista, in quem locum censet *Baluzius*, eandem urbem in Tabulis Peutingerijs appellari *Subuttata 181* quæ haud procul *Leptimagna* ubi indicatur. At *Tubusubpti* situm discimus ex Antonini Itinerario, ubi semel et iterum prope *Saldas* locatum memoratur, ab ista civitate *M. P. 18* distans. Certe apud *Ammianum* loco laudato *Tubasuntum oppidum Ferrato contiguum monti* dicitur. Mons autem *Ferratus*, ut ex Peutingerijs Tabulis patet, a *Russucuro* colonia *Saldas* que pertinebat.

D 9. JERAFITANUS. Codex Halleri, *Gerafitanus*.

10. LEUITANUS. Ex Donatistis Collatione Carthag.

cap. 198 adfuit *Romanus episcopus Lesmitanus*. Medio itinere Saldas et Sitifim *Lesbi* habetur in Antonini Itinerario, M. P. xxv a Tubusupto distans.

11. **EQUIZOTENSIS**. Codex Halleri, *Equotensis*. Tabulæ Peutingianæ *Equetheto*. In Collatione Carthag. cap. 201, memoratur *Victor episcopus Equizetensis* Donatista. Priores Baluziana editiones habent *Equizetensis*: quibus verbis eandem urbem designari nemo inficiabitur.

12. **CASTELLANUS**. Castellum nomen familiare erat apud Afros. De isto singulare nihil dicendum occurrit. Vide supra Numidas num. 4, et Cæsariensis num. 75. Sed assentiri non licet Ho'stenio, qui putat Castellum istud idem esse cum Castello Mauritaniæ Cæsariensis civitate, supra inter istius provinciæ urbes recensito num. 75.

13. **GIGITANUS**. In Collatione Carthag. cap. 128 habetur *Quadratus episcopus plebis Gigitanæ* inter catholicos. Sed incertum est an ex Sitifensibus fuerit. Vide notam 29 in Victorem Vitensem (*Supra col. 193, n. **) et 41 in proconsulares (*Supra col. 288*).

14. **EMINENTIANENSIS**. Haud improbabilis est eorum opinio qui in Collatione Carthag. cap. 208 locum hunc corruptum: *Marctianus episcopus Eminentius episcopus in itinere remansit; Felix Novasinnensis subscripsit pro eo*. Sic sanari posse putant: *Marctianus episcopus Eminentianensis in itinere remansit*, etc. Porro Marctianus et Felix hic memorati e Donatistarum secta erant.

15. **SOCIENSIS**. Hunc ex Victore ms. Mauritaniæ Cæsariensi tribuit Ortelius, sed lapsu memoriæ, ni fallor.

16. **LEMELEFENSIS**. Sic codex ms. uterque cum editis. Dubitat Ortelius num ista urbs ea fuerit quæ ab Optato lib. II dicitur *Lemellense castellum*. Id innuit loci situs, nam Januarius Flumenpiscensis et Felix Diabensis Donatistæ episcopi, qui illuc cucurrisse dicuntur, ex Sitifensi provincia erant. Lemellensem episcopum catholicum nomine *Primosum* ibidem laudat Optatus, qui ejusdem urbis ecclesiam a Donatistis violatam fuisse refert; qua occasione *diaconi plurimi cum altare defenderent cruentati sunt*, et ex iis duo, *Primus scilicet et Donatus*, occisi fuere; quorum memoria die 9 Februarii in Martyrologio Romano recollitur.

17. **CELLENSIS**. Vide supra inter proconsulares num. 45, ubi habetur *Cyprianus Cellensis*. *Cellas* in Sitifensi memorat Antoninus in Itinerario, ubi hæc urbs media inter Perdiven et Macri visitur.

18. **MACRENSIS**. Interfuit Collationi Carthagin. cap. 208 *Maximus episcopus Macrensis* Donatista. *Macri*, ut mox dicebamus, prope *Cellas* in Antonini Itinerario habetur. *Magri* habent Tabulæ Peutingianæ.

19. **NOBALICIANENSIS**. Sic quoque appellatur in ms. Halleri. Urbis nomen videtur fuisse *Nova-Liciana*.

20. **ZALLATENSIS**. Sic mss. et editi. Memoratur apud Ptolemæum *Z'apa*, sed inter urbes quæ sub Adumeto erant, proindeque ad Byzacenam pertinens.

21. **ZAMFOCTENSIS**. Sic uterque 182 codex ms. At editi habent *Lamfactensis*; ex quo fortassis loco Index Cypriani operibus præfixus *Lamfactam* exhibet. Nostra autem lectio confirmatur ex Ammiano Marcelino libro XXIX. cap. 5, ubi *Lamfoctense oppidum inter Tyndensium et Massinensium gentes* positum memoratur. Porro si ista restitutio nota Valesio fuisset, Lamfoctense oppidum Ammiani hoc ipsum esse quod hic in Notitia habetur, ultro asseverasset, quod non nisi subdubitando proferre ausus est. Sic et Baluzius suspicatus non fuisset Lamfoctense oppidum Ammiani idem esse cum Lamfoctensi Byzacenæ urbe, de qua supra col. pag. 135 (*Col. 309, num. 87*).

22. **FICENSIS**. *Felix episcopus Ficensis* catholicus comparuit in Collatione Carthag. cap. 215. In Tabulis Peutingianis memoratur *Ad Ficum*; qui locus in Antonini Itinerario inter *Satafam* et *Igilgilium* situs dicitur.

25. **RESTUTUS MACRIANENSIS**. Editi, *Restitutus*. Erat

item in Byzacena civitas *Macrianensis*, cujus episcopus num. 80 inter illius provinciæ antistites recensitus est supra pag. 136 (*Nobis col. 328*): quem locum consule. Porro *Macrianensem* in Sitifensi Mauritania episcopum agnoscit codex Halleri, teste Ortelio, qui de Byzaceno nihil habet. *Deuterii Macrianensis* episcopi ex Donati secta meminit Augustinus epist. 93, quem ex Mauritania fuisse innuit.

24. **ASSAFENSIS**. Sic codex uterque cum editis. In Collatione Carthag. cap. 128 memoratur *Sextilius episcopus plebis Assabensis* cum *Martiano* Donatista, qui et sic cap. 198 appellatur. *Asava* seu *Ad Sava* municipium habetur in Antonini Itinerario, et in Tabulis Peutingianis. Eidem forte urbi præerat tempore sancti Cypriani *Lucius ab Asafa*, qui in concilio Carthag. num. 73 hæreticos rebaptizandos esse censuit. Cujus objectioni respondet Augustinus lib. VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 37, *Salvius Asafensis* episcopus Donatista subscripsit synodo Caharsussitanæ anno 395, et anno sequenti in concilio Bagaiensi fuit exactoratus. De quo passim Augustinus agit in libris contra Cresconium Donatistam. Vide *Ausanensem* inter proconsulares, num. 47.

25. **FLUMENPISCENSIS**. In Collatione Carthag. cap. 205 inter Donatistas comparuit *Victor episcopus Flumenpiscensis*. Exinde viri eruditi censuerunt apud Optatum libro II, ubi memoratur *Januarius Flamen Pistensis*, legi debere *Flumenpiscensis*. Quod certum esse ex tribus mss. codicibus nobis constat, uno scilicet monasterii Remigiani apud Remos, altero ex monasterio Sancti Theoderici prope eandem urbem; tertio denique nostræ bibliothecæ Sancti Germani a Pratis.

26. **INVENTINUS MARONANENSIS**. Editi, *Juventinus Marovanensis*. Codex Halleri apud Ortelium, *Maronensis*. Quænam vero ex istis lectio sit præferenda divinare non licet.

27. **MOLICUNENSIS**. Sic codex Laudunensis. Ortelius vero ex Halleri codice. *Molicuntensis*. At editi habent *Melicbuzensis*, et ex iis, ni fallor, index Cyprianicus *Melicbuzam recenset*.

28. **SERTEITANUS**. Sic uterque codex ms. Editi vero, *Serticitanus*. Nostra lectio firmatur ex Collatione Carthag., ubi cap. 80 memoratur *Maximianus Serticitanus episcopus* Donatista; capite vero 215, *Felix Serticitanus episcopus catholicus pedem dolere* dicitur, quanquam iste in prioribus editionibus *Sertertensis* aut *Sertirtensis* appelletur.

29. **CIDAMUSENSIS**. Sic uterque ms.; sed editi habent *Cadamusensis*. Index Cyprianicus memorat *Cidamum*. Procopius libro VI de *Ædificiis* memorat urbem *Cidamam* a Mauris inhabitatam, sed in 183 limite Tripolitano. *Cydamum* habet Plinius lib. V, cap. 5, e regione *Sabratæ*, proindeque in Tripolitana. Cæterum lectio nostra favet erudito Baluzio, qui suspicatur legendum esse *Ceramusensem*; cujus loci *Severianus episcopus Ceramunensis* catholicus Collationi Carth. interfuit cap. 133. De hac re fuse disserentem Baluzium consule in notis ad laudatum Collationis locum.

30. **THAMAGRISTENSIS**. In cod. Halleri scribitur absque aspiratione *Tamagristsensis*. Sic habetur in Collatione Carthag. cap. 128, ubi *Primulus episcopus plebis Tamagristsensis* catholicus memoratur cum *Saturnino* Donatista ipsius adversario, iterum cap. 197 recensito.

31. **PRIVATENSIS**. *Privatum* locum episcopalem ex Victore laudat Ortelius *Villam Magnam* et *Villam Privatam* habet Antoninus, sed in Tripolitana. *Cyprianus episcopus Villæ Magnensis* subscripsit synodicæ proconsularium in concilio Lateran. sub sancto Martino.

32. **PARTENIENSIS**. Sic quoque scribitur apud Ortelium ex Victore.

33. **MOZOTENSIS**. Sic mss. et editi. Ea est absque dubio civitas quæ alias *Mocitensis* aut *Moptensis* dicitur. *Mopti municipium* habetur in Tabulis Peutinge-

rianis, quod occasionem præbuit Garnerio urbem istam cum municipio Numidiæ civitate confundendi; quam ob rem Norisii censuram incurrit. In Collat. Carth. cap. 143 inter Patres catholicos recensitus est *Leo Moptensis episcopus*, qui Felicem ex Donati parte adversarium habebat; et idem *Felix* cap. 180 inter Donatistas comparuit. Porro is idem est Leo qui provinciæ Sitifensis legatus adluit concilio Carthag. sub Aurelio anno 419, quanquam in editis non semel confunditur cum Leone Oppinensi episcopo, qui ad eandem synodum e Mauritaniam Tingitana legatus missus fuerat. Et quidem *Leonem Moptensem* diserte habet textus latinus codicis Ecclesiæ Africanæ, tum in concilii præfatione, tum in subscriptionibus. In subscriptionibus autem græcis *Λεως αλτο Μοπτα* (sic); sed in præfatione *Λεων Ορτυνηταξος* dicitur. In Labbeana editione tomo II Concil. col. 1603, duo pariter Leones occurrunt: uterque dictus *legatus Mauritanie Tingitanæ vel Sitifensis*; ibique posterioris sedes non indicatur, at prior dicitur *episcopus Oppinensis*, et in margine adnotatur: *Al. Moptensis*, quasi his duobus vocibus unica urbs indicaretur. Sed cum certi simus Opinum et Moptum duas fuisse civitates ab invicem diversas, et *legatum Tingitanæ aut Sitifensis* simul unum et eundem episcopum non fuisse; haud dubitamus quin ex his duobus Leonibus, unus Opinensis ex Tingitana legatus Mauritanie majoris legatus fuerit, de quo inter Byzacenos num. 82, et alter Mociensis et Sitifensi provincia. Hæc forte evidentius patebunt, si aliquando occurrat codex emendatior.